[Versio antiqua.]

Theologos et Professores a morte Ioannis Huss; sicut alia occasione fusius perscribetur. Certe mihi videtur diuina bonitas se breui inclinare velle ad conuertenda haec corda, quae iam alacritatem quandam ac<sup>a</sup> virtutem ostendunt<sup>1</sup>. Itaque non dubitet R. V. Paternitas homines in hanc Boëmiam mittere, quae vicina est Saxoniae. Non deerunt fauores et persecutiones, solatia simul et desolationes in ista vinea; ubi dicuntur esse triginta millia vicorum et oppidorum. Inter mittendos sint, obsecro, duo periti linguae Graecae, et alii plures boni Grammatici, maximamque partem Germani; praeterea si fieri possit, concionator Germanus unus, saltem qualis est M. Martinus aut M. Lambertus ex nostris Viennensibus<sup>2</sup>. Multum iuuabit, si Nostri mox initio concionentur, sicut R. P. Schorichius noverit ordinare, superiorem hic acturus, si placet Reverendae V. Paternitati. Nollem<sup>3</sup> aduentum nostrorum multum differri: quum in Boëmia saepe<sup>4</sup> mense Octobri frigus vehementer intendatur<sup>b</sup>. Circa viaticum, nisi id breui Augusta submittatur V. R. Paternitas poterit accipere mutuum; curabo ego ut totum restituatur, quantumcunque id fuerit. Sumptus ad fabricam necessarios sua Majestas suppeditabit: valde ad istud

<sup>a</sup> Ita Riess; sed legendum videtur: ad.    <sup>b</sup> intenditur Riess.    <sup>c</sup> Sic; presta?

<sup>1</sup> Canisium spes non fefellit. Saeculo XVII. Thomas Ioannes Pessina, ecclesiae metropolitanae pragensis decanus, testatus est Bohemiam per Societatem Iesu ad catholicam ecclesiam reductam esse (Phosphorus septicornis . . ., h. e. Sanctae Metropolitanae Divi Viti Ecclesiae Pragensis Majestas et Gloria [Pragae 1673] p. 329). Et nostra aetate Antonius Gindely, de Societatis hominibus scribens, qui saeculo XVI. Bohemiae operam navaverunt: „Es drängt sich“, inquit, „uns mit Bestimmtheit die Ueberzeugung auf, dass ohne sie die Katholiken den Gegnern erlegen wären“ (Geschichte der böhmischen Brüder II [Prag 1868], 253).

<sup>2</sup> Martinus Gotfridius Stevordianus et Laubertus Auer.

<sup>3</sup> Versio antiqua habet: „sicut R. P. Schorichius superiorem hic acturus noverit ordinare. Si placet Reverendae V. Paternitati nollem“ etc.

<sup>4</sup> Accuratus: „nonnumquam“.

mancara la sua Maiesta, la qual tiene grand' animo a questo collegio, et spero che adgiutara le anime per le nostre fatiche nel Signor Nostro JESV Christo benedetto. Quanto alli Theologi e da curare, che siano bastanti a rispondere alle diuerse heresie, le quali ogni di qui se trouano et — —<sup>a</sup> per la malignita del' inimico d' ogni verita Catholica, di modo che qui si trouano Valdensi, Pikardite, Zuinglianj, Osiandrici<sup>1</sup>, Zuenckfeldiani<sup>2</sup>, ultra li communi heretici, et tutti sub pretextu d' esser sub vtraque, si come loro dicono<sup>3</sup>.

Il principe o Archiduca hora mi fa d' intendere per il Signore Conte de Latron<sup>4</sup>, che vedera uolontieri, che io venga con li nostri, et che spera de hauerne dal suo padre non solamente per la vtilita publica, ma anche per se stesso, volendo conferir con meco delle cose sue familiarmente, quando sarò tornato etc. Sappia V. R. P., che questo principe sia piu simile al Padre che tuti li altri fratelli, et ha catziato de Boemia li heretici predicatori in un grand' numero. Pur la corte sua e molta infecta etc.<sup>6</sup> Non altro, se non che io me spetialmente et questa Boemia in commune raccomendo alle orationi

[Versio antiqua.]

Collegium afficitur; in quo plurimum, ut spero, per labores nostros promovebit salutem animarum in Christo I. D. N. benedicto. Quantum ad Theologos curandum, ut ii sint apti ad occurrendum variis haeresibus, quae quotidie hic grassantur et oriuntur ex malitia hostis omnis Catholicae veritatis; ut adeo non desint Waldenses, Picarditae, Zwingliani, Osiandrici<sup>1</sup>, Schwenckfeldiani<sup>2</sup>, praeter ordinarios; omnes sub praetextu communionis sub utraque<sup>3</sup>.

Princeps sive Archidux nunc per Illustrem Comitem de Latron<sup>4</sup> mihi significat, cupere se, ut cum nostris redeam, [et sperare, regem patrem id sibi concessurum,] non solum ob utilitatem publicam, sed etiam privatam sui ipsius, quod mecum de suis rebus familiaribus conferre vellet [cum rediero etc.]. Est is Patri similior quam fratres ceteri, jamque in Boemia pseudoministros omnes<sup>5</sup> magno numero exulare iussit<sup>6</sup>. [Attamen eius aulici valde infecti sunt etc.]. Aliud modo non habeo quod

<sup>a</sup> Sequitur vocabulum obscure scriptum; ex versione antiqua conieceris scriptum fuisse: nascono.

<sup>1</sup> Andreas Osiander (1488—1552), lutheranus, anno 1549 ab Alberto Brandenburgensi, Borussiae duce, academiae regionmontanae professor constitutus, in doctrina iustificationis aliisque rebus a Luthero multum discessit et Alberto favente multos in suas partes pertraxit.

<sup>2</sup> Caspar Schwenckfeld (1490—1561), silesius, Lutherum primum laudibus exultit, postea vero multa eius dogmata reiecit, „internam“ tantum hominis vitam curans, de Christo monophysitice sentiens.

<sup>3</sup> Lege quidem soli „Utraquistae“ (praeter Catholicos) in Bohemia tolerabantur.

<sup>4</sup> Fortasse Aloysium de Lodron significat, qui annis 1560 et 1562 filiorum Ferdinandi archiducis patrinus fuit (*Hirn* l. c. II, 323—324).

<sup>5</sup> Hoc vocabulum in autographo italico non comparat.